Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 674
São Borja, Segunda-feira, 29 de Junho de 2020

__________________

GABINETE DO PREFEITO

 DECRETO Nº 18.532 ,  DE 24  DE JUNHO de 2020

Aposenta o Servidor LUIS MIGUEL DOS  SANTOS.

                                           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BORJA , no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 50, incisos VIII e XI, nos termos do artigo 31, inciso I, alínea “h”, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município,

DECRETA
Art.  1º    Fica    aposentado,   a   contar   desta   data,  por  Invalidez,  Regra

Geral com Proventos Integrais,  o Servidor LUIS  MIGUEL DOS  SANTOS, Monitor,  Classe A, Nível 4, Matrícula nº 1458,
Regime Estatutário,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Educação   –  SMEd,  devendo  perceber  na  inatividade,  proventos
mensais e integrais no valor de R$ 1.083,98 (Um mil e oitenta e três reais e noventa e oito centavos), tendo como base para o
provento  a proporcionalidade  de  100%  da média  de R$  1.083,98,   correspondente  a 40 (quarenta)  horas  semanais,
composto por vencimento básico: R$ 1.045,00 conforme Lei nº 5516 de 13.06.2019, dez por cento (10%) relativos a dois
(02) triênios: R$ 104,50 conforme Artigo 96 da Lei Complementar nº 005/95; e, em conformidade com Artigo 40, § 1º, inciso I,
da Constituição Federal de 1988, na redação da EC nº 41, DOU 31.12.03, Artigo 19, § 6º da Lei nº 3496 de 01.07.05. Doença
ou afecção que enquadra-se na Portaria Interministerial nº 2.998 de 23.08.01, a ser custeada pelo Fundo de Previdência Social
do Município de São Borja – FPS.

  Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 SÃO BORJA,  24 de Junho  do  ano de  2020.

 Eduardo Bonotto,
             Prefeito

         Publicado no Diário Oficial  de São Borja,
          DOESB(www.saoborja.rs.gov.b  r  ) em: 29/06/2020

Registre-se e publique-se.

Reinaldo Menezes Garcia
Chefe de Gabinete

DECRETO Nº 18.539, DE 25 DE JUNHO DE 2020.

Exonera,  a  pedido,  a  contar  de  22.06.2020,  do  cargo  de
Atendente  Recreacionista,  ALINE ROBALO CHUQUEL,  lotada na
Secretaria Municipal de Educação – SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, da Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora, sob o nº 13508/2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a contar de 22.06.2020, do cargo de Atendente Recreacionista, a
Senhora ALINE ROBALO CHUQUEL, classe a, nível 4, matrícula 1678, regime estatutário, lotada na Secretaria Municipal
de Educação – SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 25 de junho de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 674
São Borja, Segunda-feira, 29 de Junho de 2020

__________________

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.538, DE 25 DE JUNHO DE 2020.

Exonera,  a  pedido,  a  contar  de  22.06.2020,  do  cargo  de
Cozinheira,  CARLA  ROVANA  MALLMANN,  lotada  na  Secretaria
Municipal de Educação – SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, da Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora, sob o nº 13478/2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a contar de 22.06.2020, do cargo de cozinheira, a Senhora CARLA
ROVANA MALLMANN, classe B, nível 2, matrícula 1306, regime estatutário, lotada na Secretaria Municipal de Educação –
SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 25 de junho de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.537, DE 25 DE JUNHO DE 2020.

Exonera,  a  pedido,  a  contar  de  22.06.2020,  do  cargo  de
Atendente Recreacionista,  ERONILDA NUNES DA LUZ,  lotada na
Secretaria Municipal de Educação – SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, da Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora, sob o nº 13674/2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a contar de 22.06.2020, do cargo de Atendente Recreacionista, a
Senhora ERONILDA NUNES DA LUZ, classe C, nível 4, matrícula 0836, regime estatutário, lotada na Secretaria Municipal
de Educação – SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 29/06/2020

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 29/06/2020

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 674
São Borja, Segunda-feira, 29 de Junho de 2020

__________________

São Borja, 25 de junho de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.536, DE 25 DE JUNHO DE 2020.

Exonera,  a  pedido,  a  contar  de  22.06.2020,  do  cargo  de
Atendente  Recreacionista,  MÁRCIA  HELENA  SILVA  FONSECA,
lotada na Secretaria Municipal de Educação – SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, da Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora, sob o nº 13560/2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a contar de 22.06.2020, do cargo de Atendente Recreacionista, a
Senhora  MÁRCIA HELENA SILVA FONSECA, classe A, nível 4, matrícula 1689, regime estatutário, lotada na Secretaria
Municipal de Educação – SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 25 de junho de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.535, DE 25 DE JUNHO DE 2020.

Exonera,  a  pedido,  a  contar  de  22.06.2020,  do  cargo  de
Atendente  Recreacionista,  MARIELE  MOIANO  GAUNA  MOLINA,
lotada na Secretaria Municipal de Educação – SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, da Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora, sob o nº 13853/2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a contar de 22.06.2020, do cargo de Atendente Recreacionista, a
Senhora MARIELE MOIANO GAUNA MOLINA, classe A, nível 4, matrícula 1690, regime estatutário, lotada na Secretaria
Municipal de Educação – SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 29/06/2020

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 29/06/2020

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 674
São Borja, Segunda-feira, 29 de Junho de 2020

__________________

São Borja, 25 de junho de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.534, DE 25 DE JUNHO DE 2020.

Exonera,  a  pedido,  a  contar  de  22.06.2020,  do  cargo  de
Atendente  Recreacionista,  ADRIANA  CELESTE  OURIQUES
MOIANO, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, da Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora, sob o nº 13327/2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a contar de 22.06.2020, do cargo de Atendente Recreacionista, a
Senhora  ADRIANA CELESTE OURIQUES MOIANO, classe C, nível 4, matrícula 0808, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 25 de junho de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.528, DE 23 DE JUNHO DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga da permissão de exploração
do serviço de transporte individual de passageiros e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BORJA,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50,
inciso VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alíneas “e” e “g”, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município e, nos
termos do artigo 18, inciso III, da Lei nº 4.181/2010, e,

 CONSIDERANDO, o requerimento firmado por Antônia Lemos da Cruz, protocolado sob o nº 13371,
em 17 de junho de 2020;

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 29/06/2020

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 29/06/2020

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 674
São Borja, Segunda-feira, 29 de Junho de 2020

__________________

CONSIDERANDO, o Memorando nº 023, da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos,
Segurança e Trânsito – SMIESUST, de 17 de junho de 2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica AUTORIZADA, nos termos do artigo 4º, da Lei Municipal nº 5.053, de 26 de agosto de
2015, a transferência da outorga da permissão de exploração do serviço de transporte individual de passageiros de
Omar Alves da Cruz para Antônia Lemos da Cruz, referente ao ponto de táxi nº 17, prefixo nº 44, localizado na Rua
General Marques.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data.

São Borja, 23 de junho de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E PROJETOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO 01

Chamamento  Público  n°  01/2020/SMPOP/DCL–  Objeto:  Credenciamento  médico,  para  a  realização  de  Consultas  e  Exames

Complementares, visando o atendimento aos usuários do SUS, assistidos pela secretaria de Saúde, nos termos da Lei Municipal n°

3.037/2002 e Lei n° 8.666/93. Entrega do envelope da documentação de habilitação iniciará no dia 23/06/2020, de segunda a sexta,

sempre no horário das 8h às 12h,  na Prefeitura Municipal  de São Borja,  SMPOP/DCL, à Rua Eurico Batista da Silva,  64, Centro

Administrativo, 2º andar, permanecendo aberto a futuros interessados. Informações, e cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através

do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 29/06/2020. João Pedro L

Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n° 26/2020/SMPOP/DCL – Objeto: Aquisição de uniformes (conjunto pijama cirúrgico manga curta 100% algodão,

na cor bege, com bolso na camisa) para uso dos profissionais da área da saúde que estão na linha de frente ao combate e prevenção do

COVID-19. Fornecedora: Gildo Guedes Alves - ME, inscrita no CNPJ/MF n° 03.550.194/0001-97. Base legal: art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

Valor total: R$ 3.400,00. Rubrica: 3.3.9.0.30.36.00.00 (40148). São Borja - RS, 29 de junho de 2020. João Pedro L Daitx – Secretário de

Planejamento.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 29/06/2020

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 674
São Borja, Segunda-feira, 29 de Junho de 2020

__________________

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto:  O  Município  de  São  Borja  Torna  público  o  Contrato  de  número  021/2020/SMPOP/DCL,  para  aquisição  de  GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação para o ano de 2020.

Chamada Pública n.º  01/2020.  FORNECEDOR:  ADILSON CEZAR RODRIGUES DE LIMA,.  CPF sob nº  306.238.800-59.  Valor da

Contratação:  R$ 4.701,90 (quatro mil, setecentos e um reais,  com noventa centavos).  Prazo de vigência:  até a entrega total dos

produtos ou até 31 de dezembro de 2020. São Borja - RS, 29/06/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto:  O  Município  de  São  Borja  Torna  público  o  Contrato  de  número  022/2020/SMPOP/DCL,  para  aquisição  de  GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação para o ano de 2020.

Chamada Pública n.º 01/2020. FORNECEDORA: RITA ALMEIDA DE ABREU,. CPF sob nº 668.916.390-34. Valor da Contratação: R$

2.504,00 (dois mil, quinhentos e quatro reais). Prazo de vigência: até a entrega total dos produtos ou até 31 de dezembro de 2020. São

Borja - RS, 29/06/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n° 27/2020/SMPOP/DCL – Objeto: Aquisição de material para manutenção do veículo Placas IVE 3571 Ford

Transit ano 2013, utilizado pela Secretaria de Desenvolvimento Social nas ações de combate e prevenção do COVID-19. Fornecedora:

Markel Comércio de Baterias Ltda., inscrita no CNPJ/MF n° 90.073.974/0001-98. Base legal: art. 24, IV, da Lei 8.666/93. Valor total: R$

720,00. Rubrica: 3.3.9.0.30.39.00.00. São Borja - RS, 29 de junho de 2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto:  O  Município  de  São  Borja  Torna  público  o  Contrato  de  número  024/2020/SMPOP/DCL,  para  aquisição  de  GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação para o ano de 2020.

Chamada Pública n.º 01/2020.  FORNECEDOR:  JULIO SERGIO PEDROSO DOS SANTOS,. CPF sob nº 010.790.400-48.  Valor da

Contratação: R$ 2.046,20 (dois mil, e quarenta e seis reais, e vinte centavos). Prazo de vigência: até a entrega total dos produtos ou

até 31 de dezembro de 2020. São Borja - RS, 29/06/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto:  O  Município  de  São  Borja  Torna  público  o  Contrato  de  número  023/2020/SMPOP/DCL,  para  aquisição  de  GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação para o ano de 2020.

Chamada Pública n.º 01/2020. FORNECEDOR: VALTER ARIJU BASTARRACHEA,. CPF sob nº 016.946.910-71. Valor da Contratação:

R$ 1.377,60 (um mil, trezentos e setenta e sete reais e sessenta centavos). Prazo de vigência: até a entrega total dos produtos ou até

31 de dezembro de 2020. São Borja - RS, 29/06/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto:  O  Município  de  São  Borja  Torna  público  o  Contrato  de  número  026/2020/SMPOP/DCL,  para  aquisição  de  GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação para o ano de 2020.

Chamada Pública n.º 01/2020. FORNECEDOR: FERNANDO COMIM,. CPF sob nº 026.435.910-03. Valor da Contratação: R$ 3.762,90

(três mil, setecentos e sessenta e dois reais e noventa centavos).  Prazo de vigência: até a entrega total dos produtos ou até 31 de

dezembro de 2020. São Borja - RS, 29/06/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto:  O  Município  de  São  Borja  Torna  público  o  Contrato  de  número  025/2020/SMPOP/DCL,  para  aquisição  de  GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação para o ano de 2020.

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 674
São Borja, Segunda-feira, 29 de Junho de 2020

__________________

Chamada Pública n.º  01/2020.  FORNECEDOR:  JOSÉ AMILTON LOPES,. CPF sob nº  407.618.350-91.  Valor da Contratação:  R$

3.816,00 (três mil, oitocentos e dezesseis reais). Prazo de vigência: até a entrega total dos produtos ou até 31 de dezembro de 2020.

São Borja - RS, 29/06/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto:  O  Município  de  São  Borja  Torna  público  o  Contrato  de  número  027/2020/SMPOP/DCL,  para  aquisição  de  GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação para o ano de 2020.

Chamada  Pública  n.º  01/2020.  FORNECEDOR:  JOSÉ  AIRTON  DE  FRANÇA JUNIOR,.  CPF  sob  nº  844.111.474-91.  Valor  da

Contratação: R$ 5.947,00 (cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais). Prazo de vigência: até a entrega total dos produtos ou até

31 de dezembro de 2020. São Borja - RS, 29/06/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 02
Pregão Eletrônico n° 01/2020/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de equipamento
agrícola - Trator, conforme especificações detalhadas no item 01 - Do Objeto, convênio MAPA – Plataforma + Brasil n° 887594/2019.
Data da sessão: Dia 27/07/2020 às 09 horas. Local: Portal de compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail  licita@saoborja.rs.gov.br  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55)3431-9428. São Borja, RS, 29/06/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 02
Pregão Eletrônico n° 02/2020/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de equipamento
agrícola - Retroescavadeira, conforme especificações detalhadas no item 01 - Do Objeto, convênio MAPA – Plataforma + Brasil  n°
888671/2019.  Data  da  sessão:  Dia  28/07/2020  às  09  horas.  Local:  Portal  de  compras  do  Governo  Federal  –
www.comprasgovernamentais.gov.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
licita@saoborja.rs.gov.br  e no site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone (55) 3431-9428.  São Borja,  RS, 29/06/2020. João Pedro L Daitx –
Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  Presencial  n°  020/2020/PP/SMPOP/DCL –  Tipo  menor  preço  por  lote.  Objeto:  Registro  de  Preço  de  uniformes  e  EPI’s,

destinados ao uso do efetivo do 3° Pelotão de Bombeiros Militar. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de

habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 29/07/2020. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 29/07/2020. Informações e

Edital no e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 29/06/2020. João

Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.